Vidi quendam iudicem cui una pulcherrima meretrix fuit accusata de homicidio et tunc factum fuit quod illa domina fuit feliciter liberata et parum aut nichil dampnificata pro illo; sed non dico quod ille iudex ab ea receperat carnalis uoluptatis iocunditatem letanter...<sup>26</sup>

Il ne le dit pas ouvertement, mais il y fait bien allusion...

L'intérêt de Jandun pour les passions a pour but de discuter la place exacte de la rhétorique dans le cadre de l'encyclopédie des sciences de l'époque, c'est-à-dire entre logique et politique. Comme Gilles de Rome, il affirme qu'elles sont un objet secondaire de la rhétorique (qui fait cependant plutôt partie de la science politique), mais interprète cette position de manière tout à fait originale: le rhétoricien et l'orateur doivent connaître quand même les discours passionnels, pour les éviter, savoir reconnaître quand ils sont utilisés par l'adversaire et savoir les réfuter, avec la même attitude par laquelle dans les sciences spéculatives on considère des questions pour repousser des opinions fausses, comme celle concernant l'existence du vide ou de l'infini en philosophie naturelle ou l'existence des idées (platoniciennes) en métaphysique.<sup>27</sup>

Parfois, cependant, on peut se servir de ces discours pour obtenir à nouveau l'attention de l'auditoire ou pour réveiller l'intérêt de l'auditoire par rapport au procès en cours:

cum iudex et auditores sint iam fatigati seu fessi de sedendo uel stando et quasi contristati et amplius nolunt audire litigantes, tunc enim bonum est interponere aliqua passionalia, utpote aliqua solaciosa seu risibilia et delectantia uel mirabilia, non ut per hoc iudex inclinetur ad iudicandum pro uel contra per se immediate, sed ut velit audire rationes litigantium bene et diligenter.<sup>28</sup>

L'attitude de Jandun au sujet de l'utilisation des discours passionnels est nettement moralisante: dans le cours normal d'un procès il est incorrect et éthiquement interdit de faire appel aux passions pour gagner. Quelques années plus tard, l'attitude de Jean Buridan sera plus subtile : si un juge est partial, c'est-à-dire incliné vers une partie plutôt que vers l'autre, il est correct de le 'rectifier' en se servant des *sermones passionativi*.<sup>29</sup>

<sup>25</sup> *Quaest. super Rhet.*, I, q. 5, dans Marmo, "Carattere dell'oratore e recitazione", p. 22, n. 11.

<sup>26</sup> *Ibidem*.

<sup>27</sup> *Quaest. super Rhet.*, I, q. 3, dans Marmo, "Retorica e moti di spirito", p. 39.

<sup>28</sup> *Quaest. super Rhet.*, I, q. 3, dans Marmo, "Retorica e moti di spirito", p. 39-40.

<sup>29</sup> Voir Marmo, "Retorica e moti di spirito", p. 30.

## 5. LA CONSTRUCTION DE LA CREDIBILITE DU LOCUTEUR: L'ETHOS ET LA RECITATION

Dans le commentaire au troisième livre de la *Rhétorique* de Gilles de Rome, les problèmes des passions et du caractère moral apparaissent à nouveau. Gilles, peut-être inspiré par Boèce, interprète le terme *elocutio* (qui traduit le grec *lexis*) comme *formatio orationis* au niveau de l'écriture (*scriptum*) et de l'oralité (*agonisticum*, qui correspond à la façon de parler, *modus loquendi*).<sup>30</sup> Pour ce qui concerne le deuxième aspect, la rhétorique (aussi bien que la poétique) s'occupe en particulier de l'*hypocrisis*, c'est-à-dire de la façon de prononcer les discours et des gestes qui l'accompagnent, ce qui a pour fonction de représenter le caractère du locuteur et possède une grande force de persuasion. Suivant Aristote, Gilles distingue aussi l'*hypocrisis* naturelle de celle qui est artificielle, c'est-à-dire de celle obtenue par apprentissage et souligne comment la première est plus efficace.

C'est sur cette base que Jean de Jandun élabore un modèle théorique qui met en parallèle la signification conceptuelle des mots, d'une part, et le rapport entre la façon de s'exprimer (*modi proferendi*) et les passions qui accompagnent les concepts signifiés par les mots prononcés, de l'autre. Il part de deux hypothèses, très intéressantes:

- 1) la persuasion rhétorique se réalise plus efficacement par l'oralité que par l'écriture, parce que – comme l'avait déjà dit Gilles de Rome – “habet nescio quid latentis energie vive vocis actus, propter quod vox viva plus movet quam scripta”;<sup>31</sup> la parole vive possède une énergie latente, et pour cette raison la parole meut davantage que l'écrit.
- 2) la connaissance de la chose réelle entraîne son évaluation de la part du sujet, qui la perçoit comme bonne ou mauvaise; **pour sa part**, cela implique la production d'un concept de la chose et, ensemble, d'un “mode du concept” c'est-à-dire d'une passion ou réaction émotive associée au concept.

La façon de parler ou de s'exprimer, selon Jandun, est signe de ces passions qui accompagnent les concepts exprimés, au point que l'élocution et les passions se trouvent dans un rapport de proportionnalité :

cum ex conceptionibus anime cognoscitive oriantur affectiones... rationabile est quod alius et alius modus proferendi vocem exteriorem significat alium et alium modum affectionis seu desiderii interioris. Et cum unum proportionalium sit quodam modo signum alterius, rationale est quod vox modeste et ordinate et lente prolata significat modestiam et ordinationem et constantiam conceptus et affectus interioris.<sup>32</sup>